
    

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096 PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

CIG: ZBE2CACA17  

Pioltello 14/04/2020 
 

 All’Albo/Sito web dell’Istituto  

 Agli atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento diretto incarico di Responsabile della Protezione 

dati (RDP) - data Protection Officer (DPO) figura obbligatoria per le pubbliche 
amministrazioni secondo quanto previsto dal Regolamento generale sul trattamento 
dati GDPR UE/2016/679 - art. 35 comma 1 a). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento di 
attuazione approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.179/2016 (Nuovo CAD) all’art.15 modifica l’art.17 del d.lgs. 

n.82/2005 ed impone a tutte le pubbliche amministrazioni la nomina del 

Responsabile della transizione digitale con la funzione di garantire gli 

adempimenti della digitalizzazione dell’amministrazione. Tale figura, da 

nominare entro il 31 dicembre, deve operare a livello tecnologico, normativo ed 

organizzativo per conseguire un’amministrazione digitale ed aperta. 

VISTA la circolare 2/2017 del 18/04/2017 AGID ha definito le misure minime di 

sicurezza ICT che tutte le pubbliche amministrazioni devono adottare al fine di 

contrastare le minacce più' comuni e frequenti cui sono soggetti i loro sistemi 

informativi. Tali misure, specificate in modo puntuale in apposite linee guida, 

devono essere adottate e dichiarate in un documento a data certa entro il 

31/12/2017; 

VISTO Il nuovo regolamento europeo sulla  privacy  GDPR  (General   Data Protection 
Regulation- Regolamento UE 2016/679); 

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento 

dell’incarico del servizio di assistenza tecnico professionale per la stesura del 

piano delle misure minime ICT che tutte le pubbliche amministrazioni devono 

adottare al fine di contrastare le minacce più' comuni e frequenti cui sono 

soggetti i loro sistemi informativi così come previsto dalla circolare AGID n. 

2/2017 del 18/04/2017. 

CONSIDERATO  che si rende necessario reperire un Responsabile   della Protezione dei  dati  

personali (RDP) che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto 

dell’istituto rispetto alle politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e a 

predisporre un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza 

(informatiche, logiche ed organizzative) volte all’implementazione delle misure 

adeguate al progresso tecnologico così come previsto dal Regolamento e a  

verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 
CONSIDERATO    che il titolare del trattamento   dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente   

entro il 25 maggio 2018 un soggetto che svolga la funzione di Responsabile della 
protezione dei dati e che per esperienza, capacità ed affidabilità lo stesso fornisca 
idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/
IIS NICCOLO MACHIAVELLI AOO SEGRETERIA Protocollo 0001432/2020 del 14/04/2020



    

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096 PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 
punta a) del regolamento generale su trattamento dei dati, UE/2016/679); 

VISTO L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N.50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determina di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 c. 2 lett.a del Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici”  il  quale   stabilisce   che   per   l’affidamento   di   servizi   o   
forniture di importo inferiore a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile del procedimento tramite determina a contrarre che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali ove richiesti ; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018 , n. 129 . Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

CONSIDERATA   la delibera del Consiglio di Istituto del 20 febbraio 2019 n.25 con la quale è 
stato      innalzato il limite di € 10.000,00 per l’attività negoziale del Dirigente 
scolastico a       39.999,00 €; 

VISTA  la delibera del C.d.I. n° 88 del 16/12/2019 di Approvazione del Programma 
Annuale 2020; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

VISTO Il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture”; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 
quanto l’ammontare della spesa è inferiore al limite deliberato dal C.d.I. 

TENUTO CONTO che per l’espletamento del servizio di Responsabile della Protezione Dati (RDP) 

previsto come figura obbligatoria nella PA dal nuovo regolamento europeo sulla 

protezione dei dati - GDPR (General Data Protection Regulation- Regolamento 

UE 2016/679) è importante avvalersi di professionalità tali da garantire un 

servizio qualificato comprovato da pregressa esperienza di incarichi in enti 

pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

PRESO ATTO che l’Ing. Renato Narcisi, designato dalla Ditta NetSense S.r.l. (con sede legale a 
Tremestieri Etneo, 95030, in via Novaluce 38, PIVA 04253850871, PEC: 
netsense@pec.it) quale unico incaricato del ruolo di RPD ai sensi del 
regolamento, è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non 
si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i 
compiti e le funzioni da espletare; 

VISTO Il possesso da parte del professionista dei requisiti di carattere generale; 

VISTA la disponibilità della Ditta NetSense S.r.l. a svolgere il servizio di assistenza; 
TENUTO CONTO dell’art. 46 della Legge 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte della Pubblica 
Amministrazione; 

VALUTATO  che il prezzo offerto dalla Ditta NetSense S.r.l. è risultato essere congruo e in 

linea, in base alle garanzie offerte, con quanto proposto lo scorso anno; 

RITENUTO  che la Ditta NetSense S.r.l.sia affidabile e sia idonea a fornire prestazioni con il 
livello economico e qualitativo atteso; 

 
 

 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/
mailto:netsense@pec.it


    

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096 PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

DETERMINA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire, tramite affidamento diretto, l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati personali 

(RPD) per l’Istituto Niccolò Machiavelli l’Ing. Renato Narcisi, nato a Catania il 20/05/1975 e C.F. 

NRCRNT75E20C351Q. 

3. di incaricare il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD a svolgere, in 

piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 

in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 

controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse 

al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, 

consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di 

dati effettuati l’Istituto. 

4. Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili 

nella intranet dell’Istituto, all’albo pretorio on line e comunicati al Garante per la protezione dei dati 

personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale. 

5. di imputare la spesa di € 1.220 (IVA esclusa) nell'aggregato A0201 “Spese di funzionamento” della 

gestione in conto competenza del Programma Annuale e.f. 2020; 

6. di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

7. di perfezionare l’affidamento del servizio, con la sottoscrizione di un apposito ordine di fornitura da 

parte dell’Istituto; 

8. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente scolastico Prof.ssa Michelina 

Matera; 

9. di informare il professionista in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010  

L’ Istituto si impegna a mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate in particolare: 

a) supporto, ove necessario, del proprio animatore digitale, 

b) dare accesso gli uffici e alle postazioni di lavoro, 

c) dare accesso alla sala server e ai nodi delle infrastrutture di rete. 

d) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

e) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 (Prof.ssa Michelina Matera) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.LGS82/2005 e s.m.i. 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/

		2020-04-14T10:23:28+0000
	Michelina Matera




